

**Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om tidens bestemmelse
(overgang til anden tidszone, afskaffelse af sommertid)
(Siumut gruppen)**

Svarnotat

(Formanden for Naalakkersuisut)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke forslagsstillerne fra Siumut for at have fremsat forslaget til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om tidens bestemmelse. Det er et forslag, som vil tilbageføre tidszonen til UTC -3 fra UTC -2 og afskaffe sommertidsordningen. Tidszoneændringen til UTC -2 blev vedtaget under Inatsisartuts efterårssamling 2022 og effektueret d. 25. marts 2023.

Fastsættelse af tidszone har en vigtig rolle for vores dagligdag. Vi bor i et land med store geografiske afstande og den nye tidszone UTC -2 er derfor blevet oplevet forskelligt. Efter skiftet har der været forskellige reaktioner. Nogle ønsker sig tilbage til den gamle tidszone, mens andre er glade for den nye.

Den nye tidszone UTC -2 har givet nye muligheder. Erhvervslivet og den offentlige sektor beretter, at de har bedre muligheder for kontakt med samarbejdspartnere udenfor Grønland. Erhvervslivet har også haft positive økonomiske konsekvenser, f.eks. har vores eget flyselskab Air Greenland fået forbedrede muligheder for internationale flyvninger. Der er borgere, som oplever, at de lysere eftermiddage har givet dem bedre muligheder for udendørsaktiviteter og familieliv. Andre har mærket negative konsekvenser. Den nye tidszone har givet anledning til nogle borgere har oplevet at have forstyrrelser af deres døgn-og søvnrytme grundet tidsforskydningen.

Tidszonen og derved uret spiller en stor rolle for vores liv. Det er derfor særdeles vigtigt, at beslutningerne om, hvilken tidszone Grønland skal være i, og om der skal være en sommertidsordning, er baseret på et grundigt og repræsentativt grundlag.

Naalakkersuisut ser derfor fremt til Inatsisartut's stillingtagen til forslag til Inatsisartutlov blandt andet med udgangspunkt i de indkomne høringssvar.

Naalakkersuisut ser fremt til debatten i Inatsisartutsalen. Qujanaq.